
  

 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 COPIA DELLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA 

COMUNALE  

Atto N. 30   del  19-03-2024 
 

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2024-2026"- Specifica sezione del PIAO 2024- 2026 :  SEZIONE 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi 
Corruttivi e Trasparenza 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove, del mese di marzo, alle ore 11:00 nella sede del 
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata dal Sindaco con appositi avvisi. 
Sono rispettivamente presenti/assenti i Signori:   
 

FERRERI CARLO SINDACO P 

PATERNO' FILIPPO ASSESSORE P 

GENCO ROSALINDA VICE SINDACO P 

SPINA PIETRO ASSESSORE P 

TERRANOVA MARIA ASSESSORE P 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0 
 
Si dà atto che l' Assessore Pietro Spina partecipa alla seduta in modalità a distanza, ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art.4 del Regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 27 del 
06.04.2022. 

 
 
Partecipa alla riunione ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, il 

SEGRETARIO COMUNALE,  Sala Sandra. 



2 
 

 

OGGETTO: Approvazione "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2024-2026"- Specifica sezione del PIAO 2024- 2026 :  SEZIONE 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi 
Corruttivi e Trasparenza 

 
 
Il Segretario Comunale, dott.ssa Sandra Sala, in qualità di Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza, giusto decreto sindacale n.09 del 19.07.2023,sottopone 
all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATA la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e 
lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
 
CONSIDERATO : 

 che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha adottato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831; 

 che con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, l’ANAC ha approvato 
l’aggiornamento del piano nazionale anticorruzione per il 2018;  

 che con delibera n.1064 del 13.11.2019 l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

 che con delibera n. 7 del 17.01.2023 l’ANAC ha approvato il nuovo Piano Nazionale 
Anticorruzione aggiornato con delibera 605 del 19 dicembre 2023; 

 che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

  
DATO ATTO che, nel sistema dell’anticorruzione e della trasparenza sono state previste 
novità, dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia" . Il legislatore , 
in particolare, ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), che deve 
essere adottato annualmente dalle amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs. n.165/2001 e 
in cui la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza è parte integrante, 
insieme ad altri strumenti di pianificazione, di un documento di programmazione unitario;  

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale: 



3 
 

- viene fissato al 31.01.2024, il termine per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei 
PTPCT 2024- 2026 evidenziando tuttavia che, per i soli enti locali, il termine ultimo per 
l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 
2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal 
decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023;  

- si ritiene possibile dopo la prima adozione, confermare nel triennio, con apposito atto 
motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno 
precedente (Sezione anticorruzione del PIAO, PTPCT, documento che tiene luogo dello 
stesso a condizione che nell’anno precedente: a) non siano emersi fatti corruttivi o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative; b) non siano state introdotte 
modifiche organizzative rilevanti; c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; d) 
per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO 
in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e 
trasparenza; 

DATO ATTO che, nel corso del 2023 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono registrate 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 
CONSIDERATO che il PNA 2022 e l’aggiornamento 2023, richiamano il modello di 
"gestione del rischio" integrato dall’Aggiornamento dal PNA 2019 aggiornato, alla luce dei 
principali standard internazionali di risk management, elaborando un documento metodologico 
da seguire nella predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per la parte relativa alla gestione del rischio corruttivo; 
 

PRESO ATTO delle novità introdotte e precisamente:  
� novità attinenti al CODICE DI COMPORTAMENTO introdotte con il D.P.R. 13 

giugno 2023, n. 81; 
� novità attinenti al WHISTLEBLOWING introdotte con il D.Lgs.  n. 24/2023; 
� delle indicazioni delle Linee Guida A.N.AC. in tema di contrattualistica pubblica con 

particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 36/2023;  
� dell’aggiornamento P.N.A. 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023. 

 
DATO ATTO che per quanto sopradetto,  il gruppo di lavoro dell’ente composto dai Responsabili di 
Settore e  coordinato dal RPCT in applicazione del nuovo approccio valutativo del rischio, 
incentrato su una tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 
2019, e tenendo conto dei diversi criteri suggeriti dall’Anac, ha proceduto anche per l’anno 
2024 a rivisitare sostanzialmente riconfermandola, la mappatura dei diversi processi in cui si 
articola l’attività amministrativa dell’ente , a catalogare i vari rischi e ad adottare le conseguenti 
misure; 
 
DATO ATTO che è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente a decorrere dal 16.01.2024 
un avviso di consultazione pubblica rivolto a cittadini, associazioni e organizzazioni portatrici 
di interessi collettivi diffusi per la presentazione di suggerimenti, proposte, idee sui contenuti 
del piano anticorruzione e che alla data di scadenza non sono pervenuti suggerimenti o 
proposte; 



4 
 

 
RITENUTO di potere adottare, per l’anno 2024 il Piano Triennale 2024-2026 alla luce della 
mappatura dei processi effettuata con il metodo qualitativo e con la previsione delle relative 
misure di prevenzione , piano che rappresenta la sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e 
Trasparenza della  SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione- del 
PIAO 2024- 2026  nel quale confluirà;  
 
RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
RILEVATO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale 
dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012; 
 
DATO ATTO CHE il Piano, prevede il collegamento tra sistema di programmazione, sistema 
dei controlli, obblighi di trasparenza e comunicazione e piano della performance, allo scopo di 
creare un sistema di amministrazione volto all’adozione di procedure e comportamenti interni 
finalizzati a prevenire attività illegittime o illecite e a migliorare l’efficienza e l’efficacia 
dell’azione amministrativa; 
 
CONSIDERATO che parte integrante ed essenziale del Piano per la prevenzione della 
corruzione  è la Trasparenza, che in virtù di quanto previsto dal dlgs 97/2016, costituisce 
apposita sezione del Piano in luogo del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
ACQUISITO  sulla presente proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
RICHIAMATI: 
- la legge 190/2012 recante "disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. n. 150/2009 recante "attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della 
pubbliche amministrazioni";  
- il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Ninfa approvato con delibera 
di G.M.  n. 98 del 08.10.2014 e modificato con delibera n.79 del 24.07.2017 ; 
- la delibera CIVIT N. 72/2013 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  
- la delibera CIVIT n. 12/2014 con la quale si individua in via definitiva la competenza della 
Giunta Comunale all’approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità;  
- la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
- la delibera ANAC n.831 del 2016  ; 
- la  delibera Anac n.1208 del 22.11.2017; 
- la delibera Anac n.1074 del 21 novembre 2018; 
- la delibera Anac  n.1064 del 13.11.2019  
- la delibera Anac n.7 del 17.01.2023; 



5 
 

- la delibera Anac n.605 del 19.12.2013 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

PROPONE 

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;   

- Di approvare  il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2024-2026", predisposto alla luce della mappatura dei processi effettuata secondo le 
indicazioni di cui all’Allegato 1 del PNA 2019, appositamente richiamato dal PNA 
2022 approvato con delibera n.7 del 17.01.2023 e aggiornato con delibera n. 605 del 
19.12.2023, contenente le misure generali e specifiche di prevenzione  della corruzione; 
 

- Di dare atto che il presente Piano costituisce apposita- SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi 
Corruttivi e Trasparenza della SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e 
anticorruzione del PIAO 2024-2026 nel quale confluirà; 

 
- di trasmettere il presente deliberato, ai Responsabili di Area e per il loro tramite a tutti i 

dipendenti, ai fini dell’attuazione delle misure contenute nel piano, che costituiscono 
parte integrante degli obiettivi del piano della performance ;  
 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul 
sito internet dell’Ente sezione " Amministrazione Trasparente", "Altri contenuti", 
"Corruzione"; 
 

- di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 LR 44/1991. 

 
Il Segretario Comunale  

Responsabile della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
                                                                                   Dott.ssa Sandra Sala 

 

 
 
  



6 
 

 
PARERI 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:“ Approvazione "Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2024-2026"- Specifica sezione del 

PIAO 2024- 2026 :  SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione- 

SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ”, si acquisiscono i seguenti pareri:  

 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000,  

recepito dalla Regione Siciliana con la L.R. 30/2000, si esprime parere: Favorevole 

 

 

Santa Ninfa, lì 18-03-2024                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

                                                     f.to Sala Sandra 

 

 

Per quanto concerne la Regolarita' contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 

recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime parere: 

Favorevole 

 

Santa Ninfa, lì 18-03-2024      IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                                            FINANZIARIA 

   

                                          f.to MAURO GIROLAMA 

 
  



7 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
LETTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati; 
UDITA la relazione del Sindaco; 
RITENUTA la propria competenza; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione 
VISTO l’art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/1991; 
Lette e condivise le motivazioni a supporto della richiesta di dichiarare l’atto 
immediatamente eseguibile; 
Con separata  votazione, espressa ad unanimità di voti in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

  



8 
 

 
Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto come segue: 

 
 

 IL SINDACO  
 f.to CARLO FERRERI  

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

IL SEGRETARIO 

COMUNALEREGGENTE 

f.to Filippo Paterno'         f.to Sandra Sala 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web 
istituzionale del Comune, il 19-03-2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 03-04-2024 al 
num. 275 
 
Santa Ninfa, lì  19-03-2024 Il Responsabile della pubblicazione on line 

F.to Di Blasi Antonietta 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione 
all’albo on line  

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stata affissa all’Albo 
Pretorio on line  il giorno 19-03-24  per rimanervi quindici giorni consecutivi  
 
Santa Ninfa, lì 19-03-2024                                    Il Segretario Comunale Reggente 

                                       f.to Sandra Sala 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione in applicazione dell’art.12, comma 2, l.r. n. 44/1991 e successive 
modificazioni 

 è divenuta esecutiva il 19-03-2024 
 

 
  Santa Ninfa lì,   19.03.2024                     Il Segretario  Comunale Reggente 

                                                                 f.to Sandra Sala 
                                                                                  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì 19.03.2024 

          
                                                Il Segretario Comunale Reggente 

                                    F.to       dott.ssa  Sandra Sala                                                                         


